María a Joan Font y Reig ciutada militar, y Nadal Fiol que pugan encarregar, si es necessari, renda de diner o forment, axi temporaneos com perpetuos, y sels done poder de establir una casa per Vicaría ab lo cens que per dits señors los serà ben vist, pendre diner a interes al for que trobaran y tot lo que entendren ser de conveniencia per dits moradors de est Poble ho trectaran ab lo señor Rector, y de lo trectat y resolt fímen acte de concordia obligant tots los bens dels habitadors de est Poble y suplicar Decret per dit efecte a S. S. I. sia servit tenir a be al instituir de nou en la Iglesia del lloch de María el Santíssim Sagrament del Altar.

+ JOSE RULLAN, PBRO.

(Continuará.)

Furt en Santa Creu

(1337 N. 1338)

xvjº Kalendas martii anno Domini M.^o CCC.^o XXX.^o septimo.

Honorabili viro prouido et discreto Ffrancisco Grony, baiulo ciuitatis Barchinone, Rogerius de Rouenacho, miles etc. salutem et prosperos ad vota successus. Cum Guillermus Quadreyls, habitator Maioricarum, cum solebat stare cum discreto Bernardo Puiolli, (¹) ecclesie sancte Crucis ciuitatis Maioricarum, delatus fuerit quod sue salutis immemor, verecundia Dei et hominum postposita ac jurisdictione regia neglecta tres calices argenti, quorum alter est de auratus intus et extra, et vnam barcham argenti de ecclesia predicta ausu temerario est furatus, et predicta sibi iuiuste approprians secum apportauit extra terram Maioricarum, clandestine et occulte. Cumque delatus jamdictus sit in ciuitate Barchinone, prout per fidedig- nos fuit propositum coram nobis, et remissio inter nos et vos sit in similibus fieri consueta, ideo ex parte dicti domini nostri regis Maioricarum et ex debito justicie vos requirimus et ex nostra rogamus attente, quatenus nobis dictum delatum si laycus est, si uero clericus officiali Maioricarum, sub bona et fida custodia transmittatis, vt secundum ipsius demerita ubi

(1) Falta aquí la paraula *rector*, segons se dedueix del documen' que va a continuació.

deliquit puniatur juxta juridicas sanctiones.
Nos uero parati sumus requisitiones vestras in
casu simili cum diligentia ducere ad effectum.
Dat. ut supra.

(ARX. GEN. HIST. DE MALL.—*Llib. de Lletres Comunes de 1337 a 1339*, fol. 19.)

* * *

xiiijº Kalendas martii anno predicto 1337
N. 1338.

De nos en Roger de Rouenach etc als amats tots los batles deffora als quals les presents peruenetran saluts et dileccio. Com en Guillerm Quadreyls, ciutada de Mallorques, qui solia estar ab lo discret en Bernat Puiol, rector de la esgleya de Sancta Creu, per escuder, segons que a nos es estat denunciata haia emblats de la dita esgleya tres calis et vna barcha dargent et aquells sen haia portats ab si furtiuolment; per amor daso vos dehim eus manam expressament que cascuns en vostres batlius deiats cercar et regonexer sil dit Guillerm Quadreyls porets trobar, lo qual nos tramesets ab tota sa roba per lo portador de les presents, prouehintli encara de guardes sufficients, si requets ne serets, en tal manera quel dit Guillerm pusca esser mes en poder de la cort; et si en vostres batlius hauia alsuns lenys ho qualche nauili en que fos sospita quel dit Guillerm hi fos, manamuos que deiats pendre et scortayl cunplidament, axi com en semblants coses es acustumat de fer. Dat. en la ciutat de Mallorques ut supra.